⁷⁶ «Sed accidit regem iter per Strigonium habere hospitemque archiepiscopi fieri. Quod cum Gattus accepit, valde exultavit ratus advenisse tempus ostentandae doctrinae conciliandique regis, a quo multa sperabat. Et ne longius prosequare, paratur cena regia [...] Cum iam discumbendi hora venisset, narratur regi Iohannem Gattum in arce esse vocandumque ad cenam, ut cum eo habeatur disputatio, cuius rex est avidissimus et praesertim inter comedendum, nam alio tempore vix occupationibus sufficit. Vocatus iussu regio discubuit in mensa regia ubi episcopus Quinque Ecclesiarum et archiepiscopus Strigonensis (uterque enim vocabatur Iohannes)

caduto in disgrazia e divenuto patrizio veneziano. A Mattia, che sollecitava il celebre Gatti, «acuti et prompti ingenii» ma assai presuntuoso, a spiegare perché Gesù Cristo avesse conferito il mandato papale a Pietro, e non al diletto Giovanni, il dotto, ostentando la propria dottrina, seppe soltanto rispondere con imbarazzo che la volontà di Dio è imperscrutabile, e il quesito canonicamente improponibile⁷⁷. Ma il re, che durante i *convivia* si dilettava nel proporre ai suoi cortigiani «aenigmata» assai impegnativi, facendo prelevare dalla biblioteca di Vitéz il testo del *Contra Iovinianum* di Girolamo – che qualificava sarcasticamente il monaco asceta come l'«Epicureo-cristiano»⁷⁸ –, fornisce direttamente la sua risposta: Cristo scelse Pietro perché questi era esperto delle passioni e delle debolezze umane, cioè per dare a tutti, anche ai peccatori, una speranza di salvezza⁷⁹. Questo «pecca fortiter» è certa-

doctrina exculi et quidam alius episcopus et Iohannes Thuz et Galeottus considerant. Peracta cena regifico luxu. Utuntur enim Hungari summa in esculentis et proculentis abundantia non sine vinorum varietate. [...] Varia enim vina ille in lautissimis conviviis praebere consueverat. Cum igitur Gattus vino ciboque et Laconici calore factus est animosior (parant enim animos vina, teste Ovidio), non expectato fine coepit de se ipso praedicare et doctrinam ostentare suam, affirmare nihil in theologia esse quod eum latitet, et se aenigmata omnia, ubcunque fuerit, sine aliqua haesitatione solvisse paratumque esse ad omnia respondere», Galeottus Martius, *De dictis ac factis regis Mathiae*, cit., XXX *Sapienter factum*, p. 30-31.

⁷⁷ «Tunc Iohannes Gattus orationem regis quasi ordine capitulatim repetivit, sed, cum ad confutationem declarationemque dubitationis se vertit, subtristis perplexe loqui coepit et affirmare secretorum divinatorum nullo pacto rationem esse exostulanda: 'Nam cur Christus hoc fecerit, ut Petrum honoraret, inhonoratum dimitteret Iohannem, non pertinet ad hominis intelligentiam; excedit enim theologorum ingenia. Hoc enim arduum et difficile sibi Christus reservavit nec ullus unquam ausus est hanc quaestionem facere. Nonne aetas nostra et antiquitas etiam plurimos vidit huiusmodi perscrutantes in errorem incidisse? Unde maiestatem vestram rogo, ne haec divina secreta et inscrutabilia in medium adducat; possent namque nos illaqueare irretireque erroribus' rex Mathias hoc sermone Gatti percepto inquit: 'Ea, quae nos tetigimus, non sunt divina secreta, de quibus parva nulla evidens appareat, sed sunt moralia et homini perito facilia intellectu'. Tunc Gattus iratus inquit: 'Nolite mihi praefinire modum theologiae, quem teneo. Nemo enim est tam temerarius, qui in theologicis se mecum conferre auderet. [...]'. Tunc rex Mathias ait ad Gattum: "Non multos in theologia libros legi, nec etiam in aliis facultatibus. A puero enim ad regiam dignitatem evectus pauca e multis didici et militare quodammodo litterarum arripuit. Sed tamen huius rei declaratio, ut opinor, facile invenietur". Gattus impatiens sermonem regium interrumpens inquit: 'Deponite hanc mentem, quoniam, ut dixi, nusquam est'», Galeottus Martius, *De dictis ac factis regis Mathiae*, cit., XXX *Sapienter factum*, p. 32.